CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE

C.N.P.J. 59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo de Almeida Sandeville, 15 – Caixa Postal 96

Tel./Fax: (0xx19) 3623-3022 – CEP 13870-377 – São João da Boa Vista – SP

HOME PAGE: www.fae.br – E-mail: internacionalizacao_proex@fae.br

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE EXTENSÃO

EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE

ESTUDO PARA CURSO DE INGLÊS

EDITAL PROEX Nº. 01/2022

O Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino - FAE, com base Convênio firmado

para viabilização do Programa de Bolsas Inglês, torna público o presente Edital para Processo

Seletivo de Concessão de Bolsas de Estudo para alunos que se enquadrem nas condições

previstas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A UNIFAE, em atenção ao Convênio firmado com o “Centro de Intercâmbio e Línguas”,

estabelece neste ato os pré-requisitos básicos de candidatura e os critérios de seleção para a

distribuição de 08 (oito) bolsas de estudo para curso de inglês pelo Projeto “Keep Calm e Aprenda

Inglês” da Pró-reitoria de Extensão (PROEX) da UNIFAE.

1.2 O Programa tem como objetivo contribuir, através da concessão de bolsas integrais de

estudos, para que estudantes da instituição de ensino superior tenham a oportunidade de dar

continuidade ou iniciar o estudo na língua inglesa, incrementando a qualidade da formação

acadêmica.

1.3 Podem ser contemplados nesta chamada alunos de graduação de todas as áreas de

conhecimento da UNIFAE.

2. DA BOLSA

2.1 As bolsas disponibilizadas, que beneficiarão o aluno de graduação com desempenho

acadêmico destacado e baixa condição econômica.

2.2 As bolsas terão duração de 01 (um) semestre.

2.3 O custo do material de apoio no valor de R$ 74,00 (setenta e quatro reais) será por

responsabilidade do aluno.

2.4 As aulas serão realizadas de segundas e quartas ou terças e quintas das 18h10 às 19h15. Para

alunos matriculados no grupo “avançado” as aulas ocorrerão aos sábados das 9 às 11:30.

2.5 Os alunos selecionados serão matriculados em diferentes grupos de acordo com seu nível de

inglês e à disponibilidade de vagas no mesmo.

2.6 O aluno selecionado deverá assinar o TERMO DE ADESÃO (a ser enviado) e encaminhar para

o Departamento de Relações Internacionais da UNIFAE, impreterivelmente até 27/01/2022, de

forma impressa, em endereço a ser informado, sob pena de cancelamento das bolsas ora

concedidas, a critério da PROEX.

3. DOS REQUISITOS PARA OS CANDIDATOS

3.1 Estar matriculado como aluno regular na UNIFAE;

3.2 Ter 17 anos ou mais;

3.4 Ter integralizado entre 20% e 80% do curso;

http://www.fae.br/

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE

C.N.P.J. 59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo de Almeida Sandeville, 15 – Caixa Postal 96

Tel./Fax: (0xx19) 3623-3022 – CEP 13870-377 – São João da Boa Vista – SP

HOME PAGE: www.fae.br – E-mail: internacionalizacao_proex@fae.br

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE EXTENSÃO

 Ter excelência acadêmica verificada através do Coeficiente de Rendimento (CR)

igual ou superior a 8,0 (oito);

 Apresentar baixa condição econômico-social (alunos com renda familiar bruta de

até 2,5 salários mínimos por pessoa);

 Ter bolsa social da instituição;

3.5   Fica impedido de participar do PROGRAMA, o(s) aluno(s) que já tenham sido

contemplados(as) por este PROGRAMA, qualquer que seja o período de sua participação.

4. OBRIGAÇÕES DO ALUNO SELECIONADO

São obrigações e direitos do aluno selecionado:

  Permanecer regularmente matriculado junto à UNIFAE, por toda a duração do

Programa;

  Cumprir com todas as condições e obrigações estabelecidas no Regulamento

de Bolsas da UNIFAE.

5. SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

A indicação dos alunos caberá à Pró-Reitoria de Extensão. Os procedimentos para a seleção

serão os seguintes:

  Todos os alunos serão listados em ordem decrescente quanto ao CR indicado no

momento da inscrição;

  Os alunos ocupantes das primeiras colocações correspondentes ao número de vagas

disponibilizadas terão seus dados analisados para fins de verificação quanto ao cumprimento dos

pré-requisitos dispostos no item 3 deste edital.

 No ato da inscrição os alunos deverão fornecer informação sobre o seu nível de inglês

(anexo I) e deverão realizar um teste inicial de proficiência através do link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5uLbEWsCzSkS_NoqUvZDJu7RLD-CVO-

J8sflu9RCmdC0u_Q/viewform?fbzx=-1981076226045684084

Os alunos serão contatados para envio dos comprovantes de renda familiar, dentre os

quais serão aceitos:

- Para trabalhadores assalariados – cópia do último contracheque, ou da declarac ̧ão do Imposto

de Renda em 2021;

- Aposentados e pensionistas – cópia do último comprovante de pagamento do benefício, ou da

declaração do Imposto de Renda em 2021;

- Trabalhadores autônomos e profissionais liberais – cópia do contrato de prestação de serviço,

onde vem especificando o valor do pagamento mensal, OU documento do imposto de renda

2021 OU o RPA (Recibo de Pagamento de Autônomo) OU o DECORE (Declarac ̧ão Comprobatória

de Percepção de Rendimentos);

- Estudantes sem renda – comprovar a renda familiar usando um dos documentos solicitados

acima, referente ao responsável financeiro.

http://www.fae.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5uLbEWsCzSkS_NoqUvZDJu7RLD-CVO-J8sflu9RCmdC0u_Q/viewform?fbzx=-1981076226045684084
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5uLbEWsCzSkS_NoqUvZDJu7RLD-CVO-J8sflu9RCmdC0u_Q/viewform?fbzx=-1981076226045684084

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE

C.N.P.J. 59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo de Almeida Sandeville, 15 – Caixa Postal 96

Tel./Fax: (0xx19) 3623-3022 – CEP 13870-377 – São João da Boa Vista – SP

HOME PAGE: www.fae.br – E-mail: internacionalizacao_proex@fae.br

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE EXTENSÃO

 Os alunos que não cumprirem com os pré-requisitos, serão automaticamente

eliminados, e outros alunos serão contatados, seguindo o ranking de CR’s;

 O critério de desempate será maior CR.

 No dia 31/01 o aluno será submetido a um teste presencial de nivelamento no centro

de línguas da UNIFAE para garantir que o mesmo apresenta o nível adequado para turma na qual

será alocado.

6. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES

 Copia do documento de identificação;

 Cópia do histórico da graduação;

 Cópia do comprovante de matrícula de 2022;

 Cópia do comprovante de rendimento familiar (Item 5);

 Ficha de Inscrição (Anexo I).

Obs: Os documentos devem ser digitalizados em enviados para o e-mail

internacionalização_proex@fae.br

7. CRONOGRAMA

PERÍODO  ATIVIDADE PREVISTA

18/01/22 a 26/01/2022
Período de Inscrição dos Interessados (Inscrições serão recebidas até

16h00 do dia 26)

27/01/2022
Análise das candidaturas, seleção dos alunos e divulgação dos resultados

parciais

28/01/2022  Envio dos termos de adesão assinados pelos alunos.

31/01/2022 Teste de nivelamento presencial e divulgação dos resultados finais.

São João da Boa Vista, 18 de janeiro de 2.022

Profa. Dra. Anita Nagib Bellotto Leme Nagib

Vice-Reitora e Pró-reitora de Extensão

http://www.fae.br/
mailto:internacionalização_proex@fae.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE

C.N.P.J. 59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo de Almeida Sandeville, 15 – Caixa Postal 96

Tel./Fax: (0xx19) 3623-3022 – CEP 13870-377 – São João da Boa Vista – SP

HOME PAGE: www.fae.br – E-mail: internacionalizacao_proex@fae.br

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE EXTENSÃO

ANEXO I

Ficha de Inscrição

CURSO:

ANO/PERÍODO:

NOME:

RG:

CPF:

IDADE:

DATA DE NASCIMENTO:

TELEFONE 01:

TELEFONE CELULAR

(WHATSAPP):

ENDEREÇO:

NÚMERO:

BAIRRO:

CIDADE:

CEP:

QUAL SEU NÍVEL DE INGLÊS?

(    ) INICIANTE   (    ) INTERMEDIÁRIO   (    ) AVANÇADO

http://www.fae.br/